Venerabilis quoque frater noster Gebennensis episcopus¹⁴⁾ et H(ugo), Remensis archidiaconus¹⁵⁾, sicut suis nobis litteris intimarunt¹⁶⁾, accesserunt Cluniacum ad capitulum 5 generale, set cum abbas se per suas litteras excussasset, quod illuc^{dd)} ire nequiverat a priore ac monachis^{ec)} de Caritate, quos inhobedientes et rebelles invenerat, graviter impeditus, et diffinitores^{ff)} capituli ad Caritatem cum congregatis ibidem prioribus evocasset, ut ibi tam de rebellione prioris et monachorum quam de aliis agendis communiter tractaretur, iidem^{gg)} diffinitores cum prioribus ad mandatum abbatis et episcopus et^{hh)} archidiaconus 10 ad preces ipsorum cumⁱⁱ⁾ ipsis usque ad castrum, quod Marchia dicitur¹⁷⁾, accesserunt. Ibidem diffinitoribus et prioribus remanentibus iidem episcopus et archidiaconus ad prefatam villam iverunt de pace cum sepedicto abbate et priore ac monachis ipsius monasterii locuturi, sed invenerunt ianuas obseratas. Rogaverunt autem eos, quos viderant supra muros, ut ipsos permicterent introire. Qui responderunt eisdem, quod sine prioris 15 mandato nullatenus ipsis pateret ingressus. Cum ergo quidam serviens comitis memorati interrogasset, qui essent, et ipsis respondentibus didicisset, rogatus ab eis ad priorem accessit, ut ipsis ingrediendi licentiam impetraret. Quo moram diutius protrahente, idem archidiaconus divertit ad aliam ville portam temptans, si alium ingressum possent habere; sed nichil omnino profecit. Ad ultimum vero post expectationem non modicam serviens 20 comitis responsum huiusmodi reportavit, quod non ingrederentur ullo modo eo, quod ad capitulum accesserant generale. Sic ergo passi repulsam ad Marchiam redierunt. Die vero sequenti prefatus episcopus magistrum Philippum, officialem Niuernensem¹⁸⁾, rogavit, ut priorem adiret et sibi et archidicacono^{jj)} impetraret ingressum, quia loqui de pace cum eo et suis fratribus affectabant. Ipse vero cum priore locutus sic respondit eisdem, quod prior 25 ipsos nullo modo intrare permetteret nec ipse ad episcopum iret neque loqueretur cum eo. Tercia quoque die cum diffinitores et priores ad sepedictam villam simul proposuissent accedere temptaturi, si cum priore ac monachis possent [loqui]^{kk)} et habere ad abbatem accessum, servientes sepedicti comitis advenerunt inhibentes eisdem, ne ad villam accederent sepedictam, in personis et equis eorum gravia pericula intentando. Adiecerunt eciam, 30 quod, si possent, eosdem episcopum et archidiaconum introducerent, sed, si cum diffinitoribus et prioribus irent, nullo modo permicterentur intrare. Ipsi igitur illuc venientibus occurrit thesaurarius Turonensis¹⁹⁾ et ad quandam portam duxit eosdem, ad quam post

^{dd)} *Migne*: illud. ^{ec)} *Über dem -h- eine überflüssige er-Kürzung.* ^{ff)} *diffinitores; passim diffinitor-.* ^{gg)} *idem; iidem bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.* ^{hh)} *Über der Zeile nachgetragen.* ⁱⁱ⁾ *tum.* ^{jj)} *archidicacon(o).* ^{kk)} *So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.* 35

4: Gebennen(sis)] .. Gebennen(sis). 10: idem] iidem; s. *auch Anm. gg.* 12: Ibidem] Ibiq(ue). 19: alium] aliunde. 23: Philippum] Ph(ilippum). 28: et] loqui et; s. *Anm. kk.*

¹⁴⁾ S. Br. XV 105 Anm. 2.

¹⁵⁾ Hugo de Sarcus, als Archidiakon der Champagne bezeugt 1212–1226, Archidiakon von Reims 40 1227–1244. Vgl. DESPORTES, *Fasti III: Reims*, 335.

¹⁶⁾ Der im Folgenden weitgehend wörtlich zitierte Bericht, datiert mit April 1212, ist erhalten in einem Vidimus von 1296 (wie das Original in BN Paris, Bourgogne 81, Nr. 56), gedruckt bei: BERNARD–BRUEL, *Chartes de Cluny*, VI 5, Nr. 4461.

¹⁷⁾ La Marche, Cant. Charité-sur-Loire, Arr. Cosne-Cours-sur-Loire, Dép. Nièvre, Burg des 45 Grafen von Nevers.

¹⁸⁾ Offizial von Nevers (Suffr. von Sens).

¹⁹⁾ Domthesaurar von Tours.

expectationem non modicam cum difficultate maxima stipatus militibus et servientibus, equis^{ll)} et armatis^{mm)} monachis^{ll)} magnos ferentibus baculos venit prior, cui proposuerunt presentibus thesaurario supradicto, Bituricensi cantore²⁰⁾, Antisiodorensi archidiacono²¹⁾ et aliis pluribus verbum pacis, ostendentes dampna, que poterant ex hac discordia provenire, et quam gravis infamia occasione dissensionis ipsius non solum eis sed et religiosis aliis imminebat. Ad hec obtulerunt eisdemⁿⁿ⁾ ex parte diffinitorum ipsorum, quod parati erant corrigere, si qua essent tam circa ipsum abbatem quam eosdem priorem et monachos corrigenda, cum auctoritate capituli generalis per sedem apostolicam approbati potestatem^{oo)} haberent corrigendi excessus tam in capite quam in membris. Ipse vero respondit, quod de diffinitorum correctione vel generalis capituli non curabat, cum nonnisi coram nobis, ad quem appellaverat, ut dicebat, de spiritualibus responderet et de temporalibus nonnisi coram comite memorato, in cuius erat custodia constitutus, nec aliquod verbum pacis aut compositionis alicuius admicteret, quamdiu abbas in eadem villa maneret. Asseruit enim, quod monasterium Cluniacense aliquando gravarat eosdem et ipsi priori extiterat nunciatum, quod abbas illum a prioratu proposuerat amovere et monachos in domibus aliis collocare. Propter quod ipsum illic noluerunt recipere venientem.

Ad hec autem rogaverunt eundem, ut ipsos loqui permitteret cum abbate. Qui post multa consilia dixit eis, quod ipsum episcopum solum loqui cum eo presentibus suis et comitis servientibus pateretur, ita quod, quandocumque ipsi vellent, exiret. Porro extra villam prefato archidiacono remanente ad abbatem episcopus solus accessit proponens eidem, que sibi videbantur in facto huiusmodi expedire. Abbas vero respondit, quod monachos eiusdem monasterii tamquam bonus pater in spiritu mansuetudinis paratus erat recipere, si tamquam boni filii venirent ad ipsum, et cum eis, quantum secundum Deum posset, cum religiosorum virorum consilio dispensaret, atroces iniurias, quas eidem intulerant, remissurus. Cum enim pro ipsorum utilitate ad eorum accesserit monasterium, portas ville sibi clausurunt; quibus per quosdam ex fratribus reseratis, cum monasterium sicut pastor ecclesie ac ville dominus ingredi voluisset, violenter a monachis est repulsus, qui equos capientes ipsius et a turribus^{pp)} monasterii in eum ingentes lapides iacentes equum suum graviter vulnerarunt ipsum divina misericordia protegente ac tres servientes capti a servientibus comitis villam cum monachis observantibus extiterunt. Unde ad domum cuiusdam burgensis, in qua manebat, declinaverat^{qq)} necessitate compulsus. Preterea asseruit plurimum se dolere, quod exetutio mandati apostolici de alienatis possessionibus revocandis extiterat impedita, cum propter hoc ad deliberandum et tractandum cum ipsis specialiter accessisset, proponens se iam magnam partem pecunie, nisi staret per eos, sine difficultate ac dampno monasterii invenisse.

^{ll-ll)} *Bosquet, Migne: equis armatis et monachis; so auch die Empfängerüberlieferung; im Vidimus des Schreibens der delegierten Richter (s. Anm. 16) ist equis armatis durch Zeichen korrigiert aus armatis equis und das folgende et durchgestrichen. ^{mm)} -s über der Zeile. ⁿⁿ⁾ *Bosquet, Migne: eidem. ^{oo)} ptestati; potestatem bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{pp)} turibus. ^{qq)} Über dem ersten -e- eine überflüssige er-Kürzung.**

2: equis et armatis monachis] equis armatis et monachis; s. Anm. ll-ll. 3: Bituricen(si)] .. Bituricen(si). 3: Antisiodoren(si)] Altsiodoren(si). 8: ptestati] potestatem; s. Anm. oo.

²⁰⁾ Domkantor von Bourges, sein Name begann mit der Initiale S.: s. Br. XV 231 (229) S. 364 Z. 6.

²¹⁾ Archidiakon von Auxerre, Hugo, als maior archidiaconus bezeugt 1210–1213, der Nachfolger Philipp 1217. Vgl. LEBEUF, *Auxerre*, I 749f.

Audito igitur abbatis responso ad priorem et monachos rediit in curia monachorum et verbum pacis⁷¹⁾ illis proposuit diligenter, dicens, quod benignum responsum receperat ab abbate; ac ex parte generalis capituli dixit eis, quod libenter corrigerent circa eundem abbatem vel ipsos, si esset aliquid corrigendum. Monachi vero dixerunt, quod de abbate vel diffinitoribus seu generali capitulo non curabant nec pacem ipsorum vel per eos etiam requirebant. Prior vero addidit sicut prius, quod quamdiu abbas esset in villa, sive in prioratus officio remaneret, sive removeretur ab illo, nullum admiceret verbum pacis. Cum [igitur]⁸³⁾ aliud a priore ac monachis responsum habere dictus episcopus nequivisset, priorem interrogavit eundem, si ab ipso et suis essent securi ad suum abbatem monachi venientes. Ipse vero respondit, quod guerram nemini faciebat. Et cum idem episcopus institisset, ut sibi plenius responderet, sic ait, quod securitatem alicui non prestabat. Et statim Lechericus, serviens comitis antedicti²²⁾, ipso priore presente * nec contradicente subiunxit, quod, si Cluniacenses monachi de cetero tangerent ville portas, et equos ammitterent et personis periculum immineret, prohibens nichilominus, ne amplius apud Marchiam, eiusdem comitis castrum, in quo prius hospitati fuerant, remanerent. Egressus igitur villam episcopus antedictus ad diffinitores et priores rediit cum archidiacono memorato; a quibus interrogati, si boni aliquid invenissent aut profecissent in aliquo commonendo, exposuerunt eisdem, quod fecerant, diligenter, ipsi vero iuxta muros ville sedentes suum capitulum ordinarunt et habito diligenti tractatu suam sententiam formaverunt, quam diffinitores redactam in scriptis prefatis episcopo et archidiacono convocatis et audientibus promulgarunt, Gaufridum priorem eiusdem monasterii, quia vocatus ad generale capitulum venire contempsit et abbatem suum accedentem ad idem monasterium non⁷¹⁾ admisit, sed cum armis violenter reiecit et eosdem illuc correctionis gratia properantes portis turpiter reppulit obseratis, auctoritate Dei et sua necnon et generalis capituli propter inhobedienciam, rebellionem et contumaciam manifestam ac causas alias excommunicationis vinculo innodantes et deponentes a regimine prioratus, sigilla eiusdem G(aufridi) pariter et conventus eiusdem monasterii condempnando [et]⁷¹⁾ omnes complices suos pari excommunicationis sententia involvendo, nisi infra septem dies a presumptione huiusmodi respicerent⁷¹⁾ et regulariter emendarent. Et ne ipsius monasterii negocia deperirent, dilectum filium W(illelmum), Cluniacensem priorem²³⁾, prefece-
 eidem ipsius sibi amministrazione concessa.

Ne igitur tante presumptionis excessus remaneant incorrecti, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus ad locum ipsum personaliter accedentes et inquisita super hiis plenius et cognita veritate, si rem inveneritis ita esse, prolatam in

⁷¹⁾ patis. ⁸³⁾ So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ⁷¹⁾ no(n) über der Zeile nachgetragen. ⁷¹⁾ So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ⁷¹⁾ Bosquet und Empfängerüberlieferung: respicerent; Baluze, Migne: non respicerent.

8: Cum] Cum igitur; s. *Anm. ss.* 12: Lechericus] Lethericus. 22f.: accedentem ad idem monasterium] ad idem monasterium accedentem. 27f.: omnes] et omnes; s. *Anm. uu.* 29: respicerent] respicerent; s. *Anm. vv.* 30: negocia deperirent] deperirent negocia. 30: W(illelmum)] Willelmum.

²²⁾ Bailli des Grafen von Nevers. S. den Br. Innocenz' III. vom 23. Januar 1213 (*Poth. Reg.* 4662; Dr.: Migne, *PL*, 217, 220), in welchem er delegierte Richter beauftragt, zu untersuchen, ob der Abt von Cluny in seiner misslichen Lage rechtswidrig ein Priorat von La Charité dem Sohn Petrus des Lethericus übertragen hat.

²³⁾ Wilhelm, als Prior von Cluny bezeugt 1209 (s. BERNARD-BRUEL, *Chartes de Cluny*, V, Nr. 4451, S. 825), als Wilhelm (III.), Prior von La Charité, mit vorliegendem Brief und Br. XV 195 (193) bezeugt; 1215 Hugo von Bourbon. Vgl. DE LESPINASSE, *Cartulaire*, 427.

sepredictum G(aufridum) deposicionis sententiam a regimine prioratus auctoritate apostolica confirmantes et approbantes nichilominus, quod de substitutione prioris et sigillorum dampnatione per prefatos diffinictores est factum, excommunicationis sententiam in prefatum G(aufridum) ac eius complices promulgatam faciatis appellatione postposita
 5 usque ad satisfactionem condignam firmiter observari, contradictores quoslibet aut rebelles, sive monachi vel clerici fuerint sive laici, per censuram ecclesiasticam sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo compescendo. Et quoniam audivimus prefatum Gaufridum multas sibi pecunias congregasse^{ww)}, volumus nichilominus et mandamus, quatenus ad resignationem earum per distractionem^{xx)} ecclesiasticam appellatione remota
 10 compellatis eundem, facientes ipsas pecunias in solutionem debitorum converti vel in^{yy)} aliam utilitatem monasterii memorati. Eos vero, quos excommunicatos constiterit temere celebrasse divina, pena canonica percellatis. Testes autem, qui fuerint nominati et cetera usque subtraxerint, per censuram eandem appellatione cessante cogatis veritati testimonium perhibere; nullis litteris veritati et iusticie preiudicantibus a sede apostolica impetratis²⁴⁾.
 15 Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.
 Datum Signie, IIII^{zz)} Kal. Iulii, pontificatus nostri anno quintodecimo.